thseus; etab alio.-ut aitLucas •dicens. Efpost pu-
sillum alius ait: Et tu ex illis es? In hocpusilloexiit,
et reversus slans ad focum, ut Joannes ait, iterum

negat.
Exeunte auiem illo, id cst cum exiret, vel exsur-

geret, ut exiret, animadvertit eum aucilla, et dixit

his qui ad ignem erant, quibus Petrus redicns jurat,
Non novi hominem, id est non sum ejus discipulus,
ni quo eiiam ipsum Chrisium negavit.

Nota eiiam, quia primum ail, tiesc.o quid dicis.

Secundo,-cum juratnento negavit. Tertio cmpitdetes-
lari etjuvare, quia non novisset hominem. Perseve-
rare quippe in peccato, dal Incrementiim scelerum;
et qui minima spernit, cadit in majora.

Et rioia eliam, quia sunt noxia pravorum homi-
num colloquia, qttse coegcrunt apostolum Petrum
iuter infideles negare Dominum, vel hominem se

nosse, quem inler condiscipulos Dei Filium fuerat
confessus.

El conlinuo gallus canlavil, etc Reda. Post ter-
tiam negationem sequitur galli cantus. _Etnota sa-
cramenta rerum per stalus temporum. Medianocte

negat; galli cantu ptenitet: post resurrectionem sub

Iuce, quem ter negaverat, ter se ainare professus
esl: Quia quod in lenebris oblivionis erravit, spe-
ratse jam lucis rememoralione correxit, el ejusdem
verselucis prsesentia/plane totum se erexit, et quid-
quid nutaverat, correxit.

LEO. Ob hoc hsesitare permissus est, ut in Eccle-
sise principe remedium consideretur pcenitentiae, et
nemo auderet de sua virtute confldere, eum muta-
bilitatis periculum, nec beatus Petrus potuissel eva-
dere. Mystice gallus aliquis doctor est, qui somno-

lentps increpans ait; Evigilate, justi, et nolite pec-
care. QuodPetrus anteprimumgalli cantum riegat,
eos significat, qni Christura -ante resurreclionem
Deum csse non putaverunt; .morte ejus turbati-:

i quod bis ante secundum galli cantum negat, iUos

significat, qui nunc in illo secundum Deum, vel S3-

cundum hominem in utraque substantia errant, et

ideo veritatem negant. Prjmus galli cantus est Do-

mini resurreclio in seipso. Secundus autem ejusdem
in corpore Ecelesiae.

El recordatus esl Petrus verbi Jesu, etc In alio

evangelista est: RespexitDominusPelrum(Luc. xxn),

Jesus vero, qui inter pontificale conciUum solo tene-

batur corpore , aninium trepidautis discipuli forb

positi, ul respexit erexit, et ad fletuspoenitentiseic-
citavit. Unde sequitur:

El egrcssus foras, ut scilicet et liberum flendi ha-

beret locum, flevit amare. Retentus in alrio Caiphse,
non poterat pcenitenliam agere. Foras ergo egre^

B dilur, quatenus ab impiorum consilio segregatus,
sordes pavidse negalionis liberius ablueret fleti-

bus.
CAPUT XXVII.

Mane autem facio, etc. Marcus et Matthseus con-

texunt narrationem de eis, quae circa Dominura acta

suut usque mane. Sed post redeunt ad narrandara

Petri negationem, qua terminata, redeuut iterum ad

matte„ ut inde caetera contexant. Attende sollicilu-

dJnem sacerdotum in malo. Tota nocte vigilaverunt,
ut homicidium facerent.

Et vinctum adduxerunt eum, et tradiderunl eum,
elc. Habebant enim hanc consuetudinem, ut queiii

adjudicassent morli, ligatum traderent judici. Atta-

men notandum, quod non tunc primum ligaverunt,
sed mox comprehensum eum in horto, ut Joannes

declaral, ligaverunt; et sic adduxerunt illum ad An-
nam primum (Joan. xvm).

Tunc videns Judas,qui tradidil-eum, etc HILARIUS.
Jttdas sacerdotibus prelium retulit, quasi esset iu
sua potestate persecutorum sententiam mutare. Ita-

que licet voluntatem suam mutaverit, taraen volun -

talis suse primum exitum non mulavit. Magniludiue
enim avaritise pondus impletatis exclusit.

HIERONSMUS.Nil profuit poenitentiam egisse, per
quam scelus non potuit corrigere, sed quando sic

peceat fraterin fratrem, ul emendare valeat, quod
peccatum potest ei dimitti: sin autem permanent
opera, frustra voce assumitur pcenitentia. Hoc est,

[) quod de eodem Juda dicitur : Et oratio ejus fiat in

peccatum (Psal. CLIII),utnon solumemendarenequi-
verit nefas proditionis, sed proprii homicidii scelus
addiderit ad prius scelus.

Peccavi, tradens sanguinem justum, etc, Quanto
magis ergo peccaverunt, qui eum emerunt, sed ne-

quissimi se emisse audiunt, et tamen extra reatum
se esse credunt, et in vendente scelus constituunt,
dicentes : Quid ad nos, subaudi, pertinet? Tu, etc.

fjuasi dicant : Scis quid fecisti. Yel, quid ad no3

pertinet pretium acceptum? tu illud probaveras, et
volueras : tu fac inde quod vis. Et projectis in tem-

plo argenteis, reccssit, etc Sicut pcenltenlia ejus
infructuosa, sic et oblatio ejus in teraplo est repro-
babilis. Finxerat enim quasi illud offerret, ,ei taii
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oblatione muudus ab.illo peccalo foret. Et abiens, _

laqueo se suspendit. Non statim, sed in die resurre-

stionis, vu.gala jam et prspdicata ubique resurre-

ctione. llocautem genus mortis elegil, ut probaret
tali mortis genere se perosum coeli et lerrae. Et

noia, quia qui ad mortem peccant, tanlam igno-
rantiam sui et animi csecilatera incurrunt, ut nec in

scekribus suis turbenlur, nec poenitentise dolore

crucientur.

Principes autem sacerdotum acceplis argenteis di-

serunt: Non licet eos mittere in cdrbonatn, quia

prelium sanguinis est, elc. Vte illis colanlibus culi-

eem, et camelum glutientibus. Si enim ideo non

mitiunt pecuniam ut cotbonaro, id est in gozophy-
lacitim, inter dona Dei, quia prelium sanguinis esl,

cur ipse sai.guis effundilur? Et quid emolumenti

liabere poterunt apud Deum, si agrum ex ipso j.re-
tio emerunt ad peregrinos sepeliendos ? Magnum
sacramentum est >ii faclis iniquitatis. Figulus est

Deus, in manu cujus est ex eodem luto vas facere

in honorem, vel m contumeliam. Aeerejus est ssecu-

lum, quod universum prelio Chrisli emilur, ut

ornnes ei commorlui sepeliantur pei*egrini, non uli-

que Israelitae, sed alieni, qui in pretio saiiguinis
Chiisti sepulti, aelernam requiem sorlientur. Tunc

impletum est quod dictutn est per Jeretniam prophe-.
lamdicenlem: Et acceperunl triginla argenleos, etc

Hoc teslimonium in Jeremia npn invenitur, sed in

Zacharia fere ~secundum sensum, rion secundum

verba (Zac/i.xi). Undequidam cotiices nonbabentper {
Jeremiam, sed tantutn per prophetam. Tamen se-

creto Dei consilio facium est. ut animo Mat-

thsei pro Zacharia occurreret Jeremias, quia om-

nes prophetse eodem spiiilu sunt locuti, ila ut'

singula sinl omnium", et omnia sint singuloi*um.

Quare ergo Matlhaeus hoc cniendaiet, quod fecei*at

spiritu regente? tit per hoc admoneremur, tantam

"Inter prophetas esse concordiam, ut uni deputetur

congruere, quod ab alio dicitur. Vel apud Jeremiara
invenitur de empio agro, sed non sub bocnomine

pretii; apud Zacbariam dc. triginia argenteis, et ni-
"hU de emptione agri. Utturaque ergo in tempore
evangelista ad hoc, qttod de Domino comjjletum esf,
-confert in unum : triginta argenteos, quod a Za-

cbaria; et-agrura emptum, quod est a Jeremia.

Quod subdit, quetn appretiaverunl, elc, apud neu-
trum invenitur, setl ex persona evangelistaeacci-

piendum est, quia ex Domini hoc revelatione co-

gnovit. HILARJUS.Ad hancrem, quse de prelio facta

"est, hujusmodi pertinere piophetiam.
Jesus aulem stelit ante prmsidem, et interrogavit

eum prmses dicens : Tu es rex Judmorum ? Dicit

Jesus: Tu dicis, etc. Pilato nihil aliud criminis in-

terroganle, nisi ulrttm rex Judseorum sit; arguun-
tur Judaei impielalis, qtiod nec falso quidem inve-

nire potuerunt, quod objicerent Salvatori. Jesus
vero responsionem sic temperat, ul et verum dice-

vet, et tamen ejus sermo calumnise non paleret; sed

aflende.quod Pilalo, qui invitus ferebat senten-

_.tiam, aliqua ex parleiesponderit; sacerdotibus au-

lem et principibus sacei*dolumrespondere iioluerit,

indignosque suo sermone judicavetit. Et quando

respondil, diverso modo quam respondisset Pilato,

respondit. Sacerdoti enim qusereuti an ipse Chrislus

essel, dixerat: Tu dixisli (Mallh. xxvi),quaside prse-

terilis"respondens.Hocideo,quialexoriinisveiilurum
Christum prsedicaverat, et tpse sacerdos Chrislum

ex lege dixisset. Huic vero Pilafo legis ignaro inter-

roganti, an ipse esset rex Judseorum, dicilur : Tu

dicis, quia per fidem prsesentis confessionis, salus

gentiura est. Etcum accusaretur a principibus sacer-

dotum et a senioribus, niliil respondit.
HILARIUS.Et inimicus quidem est qui. condemna.t

Jesum, sed causam refert in populum Judseorum.

Huic enim nihil respondere voluit, ne critnen di-

luens dimitterelur, et ita crucis utililas differretur.

Secundum Lucatn duo-objecerant, quod piohiberet
dari tribula Csesari, et quod diceret se regem. De

regno ergo Pilalus, quia nescit, interrogat. De tribu-

tis non quatiit, ideoquiaau.dierat ettm respondisse :

Reddite qum sunt Cmsaris, Cmsari, et qumsunl Dei,

Deo (Matlh. xxn). Jesus vero,quasi aperlura menda-

cium eorum negligit. Unde Marcus dicil: Et non

erant convenieniia eorum teslimonia (Marc. xiv).
Tunc dicit illi Pilatus : No,i uudis quanla adver-

sus te dicunt testimonia? ete. Ecce quomodo confert

causam in populum Judseorum.

Per diem auiem solemnem, etc. Nott faciebal hoc

_ prseses imperialis legis sanctione, sed annua genlis
consue;udine, cui per talia gaudebat placere. Habe-

bal aulem tunc vincium quetndam insignem, id est,
in malilia nominatuni, qui dicitur Barrabas. Iste in

Evangelio quod scribitur juxta Hebiacos fdius ma-

gistri vel patris eorum intcrptetatur, ipse cst Anti-

christus, qttem illi prseferunt Chrislo, quibus dici-

lur : Vos ex patre diabolo estts (Joan. vm). Pilalus

vero qui os malleatoris dicitiir, diabolum siguilicaf,

qui est malleus universse miscrise, per quem Domi-

nus vasa probari permittit. et ad ultinittm con-

terit, quando in exlrema damnalione confringi*..
Nola quod dicit Jesttm qui diciiur Christus, quOd
Marcus dicit regetn Judmorutn (Marc. xv), quorum

reges chrisli vocabantur.
-> Sciebat enim quod per imidiam eum tradidis-

sent, etc Quseesset ipsa invidia Joanues declarat,
dicens : jEccelolus mundus post eutn abiit, si dimit-

thnus eum sic, omnes credent in eutn (Joan. XH).
Sedente auiem illo pro tribunali, etc. Nota quod

'
tribunal est judicum sedes, solium regum, calhedra

magistrorum.
Mulla entm passa sum, ctc. Nota quod gentilibus

saepea Domino somnia revelantur, quod in Pjlaio et

uxore ejus justum Dominum coiifitentibus, gentilis

populi testimonium sit. Hoc enim uxor gentilis viri

in visionibus intelligit, quod Judsei vigilantes ere-
' dere noluerunt. Et nota quia nunc demum diabolus

intelligens per Christum se spolia sua amissurum,

sicutprimum per muliereiu moitem intulej'at, ila
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modo per mulierem vult Christum-de nianu Judaeo-

rumliberare, ne per moriem ejus, mortis amittat

imperium. Principes sacerdotum, etc. Egressa est

miquitas de senibus et judicibus populi. Data enim

optione de Jesu et latroue, pro Jcsu Jatronem, pro
Salvatore interfectorein, proFilio Dci petunt filium

diaboli, ut iste liberetur, ille, scilieet Dei Filius,
damnetur. Quse sua pelilio usque bodie bseret eis,

amissa gente et loco et liberiaie: quia datorem U-

bertalis maluerunt perdere,-quam genlem el loeum

amittere. Dicit illis Pilatus: Quid ergo faciam de

Jesu? Dicunt omnes: Crucifigatur. Diciieis prmses :

Quid enim mali fecit? HILARIUS.Multas liberandi

Jesum dedit occasiones Pilatus, primum latrpnem

justo conferens, deinde infefens : Quid ergo faciam

deJesu? et cum respondissent, Crucifige, nonstatim

aequicvit, sed juxta suggestionem uxoris, qtiae

mandaverat, nihil tibi, et juslo illi, ipse quoque

respondens ait: Quid enhn mali fecit ? Quo dicto,

Pilaius absolvit Jesum, At illi, quanlo niagis vide^-

bant quia Pilatus vellet eum liberare, lanto magis

clatnabanl : Crucifigatur, et invaleseebaut yoces eOr-

rttra, ut adimpletetur. quod dictum est, etc. Ex-

spectavi ut facerentjudicium, el fecerunt iniquitatem,
et non juslifiam, sed clamerem (Isa.v).

Videns autem Pilalus quia nihil proficerei, sed

magis iumultus fieret, accepta uqua, lavit manus suas

eoram populo, etc. Manus quidem lavil, ut iu ablu-

tione nianuum myslice gentilium opera praefigura-

reiifur, et ab impielate Judaeorum qui clamayerunt^

Crucifige^ nos gejitiles alienos faceret, quodatjimodo

cojitestans et dicens : Ego quidem volui innocen-

lern liberare, sed quoniam sedilio oritur, et per re-

beUiones lnihi crimen conlra .Caesarem impin-

^itur.
. Iniwcens egosum a sanguine justi hujtis, elc. Judex

qui cogitur conlra Chrislum ferre sententiam, non

.damnat oblatum, sed arguit offerentes, juslutn esse

-pronuntians, qui crueifigendusesl, sed nunquidju-
diccm Deum failebat? Quod fecit Pilatus in eo ipso,

quod aliquantulum parliceps fuit, quia si vellet,

bene eum eripere posset, sed in comparatione eo-

rum mullo ipse innocentior fuil.

Tunc respondens universus populus dixit : San-

-guis ejus super nos et super filios noslros, etc. Per-

severat usque hodie hsec imprecatio super Judaeos,
et sanguis Christi non auferlur ab eis, Unde Isaias :

Si ievaveritis manus veslras ad me, non exaudiam;

manus enim vestrm sangnine pienm sunt (Isa. i).

Oplimam hsereditalem reliquerunt Judaei filiis, di-

centes : Sanguis ejus super nos et super filios no-

stros, etc.

Tunc dimisit eis Barrabatn, Jesum autem flaget-
taium tradidit eis ul crucifigeretur. Latro seditipsus,
el homicidiorum jilenus, et auctor, dimissus est

populo Judaeorjim, id. est diabplus, qui jam oliin

obsuperbiam a patria lucis expulsus, etintene-
brarum carcerem fuil missus; et ideo pacem Judaei

-habere non possunt, quta seditionum piincipem eli-

i gere maluerunt. Vel, Barrabbas typum gerit Atitt-

christi.

Jesum vero flagellatuni iradidit eis. Jesus flagel-

Iatus, non ab alio quam ab ipso Pilato intelligendum

est, quod quidem ideo fecisse credendus est, ut Ju -

daei satiati pcenis ejus et opprobriis, mortem ejus
ultra non senlirenl, et ut etiam Romanis legibus

servirent, quae crucifigendum prius jubent flageUari.

Mystice autem boc factum est, quia scriptum erat:

Jf«/(a flagella peccaioris (Psal. xxxi), ut illoflagel-

lato, nosa vei-beiibus ljbeiaremur, dicente Scii-

ptui'a: Flqgellum non appropinquubit tabernaculo

tuo (Psal. xc).
-Tunc miliies prmsidis, etc. Miliies quidem, quia

rex Judseorum fuerat appellatus; et hoc ei sacer-

3 dofes crimen objecei*ant, quod sibi in populo Israe-

iiiico usuiparet jmjjeiiuiji: illudentes' hoc faciunt,

ut nudatumprislifiis vesubus induant purpura, qria

reges veteres utebantur, et pro diademate, poEtint
ei spineam coronam , jiro sceptro regali dant cala-

mum,etadorantquash*egem.iXosau_en_'.ethsecomiiia

intelligamus mystice. jQuomodo enim Caiphas dixit,

Oportct iHwm homittem mpri-(Joan.xvm), etc, ne-

sciensquid diceret: sicisti qu8ecunqiiefeeei*unt,igno-

ranE, licet alia menle, lamen nobis qui credidimus,
sacramenta tribuebant. Per chlamydem enim quam
Marcus dicit esse purpuream, Chrisli caro passlo-
nibus objecta insinualur. Unde Propbeta: Quare

ergo rnbrum est indumenlutn lutim ? etc. (Isa. LXIJI.)
In spiuea corona nostroriini susceplio peccalorum,

J
quoe persjjinas nolantur. Unde Dominus protoplasto
dixit in peccato lapso : Terra -tua gertninabit tibi

. spinas et tributos (Gen. in), hoe est, conscientia tua

punctiones aculeosque viliorum procreabit. Juxta

Lucam ab Herode vesie alba 1
induilur, in quo inuo-

cenlia et castitas assumptae humanitatis , et gloria

regni hrunorlalis quam per passionem accepit desi-

gnaniur; vel induitur purpura, id est, sarietis mar-

tyribus, alba veste in aliis sanclis. Quia vero solet

fieri scriptura calamo, calamo caput Cluisti percu-

tiunt, qui divinitati ejus contradicentes errorem

suum auctoritate sacrae Scripturae confirmare co-

nantur. Aliter: In arundine earumdem gentium in-

firmitas atque inanitas compressa signatur, quin

3 ciiam capiti ejus in^uitur. Capili enim de ictu arun-

dinis non est grandis injjnia 1, sed typica inest illic

significaiio, ul seilicet infirmitas gentilium coipo-
rum Christi ante manu compreltensa, etiam in

Deum Patrem , qui caput ejus est, acquiescat.

Spuunt in faciem ejus, qtti praesenliam gratise illius

verbis exsecrandis respuunt, jel Jesum in carne ve-

nisse denegant. Et sicul illi' falso et malo animo

adorabant, ita sunt hodie tjui eum credunl, sed

perversis actibus verba ejus quasi fabulosa despi-

ciunt, el promissa regni vilipendunl. Iu suis vesti-

bus non illuditur,, sed in his*quse propter peccata
nosti*a portavit. HILARICS.Cum crucjfigitur, suum

recipit ornamenlum, stalimque elementa turbantur,
et Creatorl testinionium dat ereatura.
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Jioeuiiies autetninvenerunt kominemCyrenmutn, etc. 1

Cavcndum est, ne videafur contrarium quod Joan-

.aes scribit, ipsum Doniinum CKticein bajttlasse.

paeteri vero evangeUstse liunc Simonem ,Cjj'enaeiim
eani referunt poi-lasse'. Sed intelligituj* quod ipse
primum sibi porfayit cruceni, cum exiret in locum

memoi*atum; Simon in via augariatus est, ut por-
taret, ita utmmque factum invenitur : piimo id

qnod Joannes dicit, demum quod reliqui tres. Et
Iioe satis congruo ordine mysterii, quia Cbristus

passusestpro nobis, relinquens exemplum, ut se-

quaniur yesligia ejus. Et quia Sipon iste nonlsrae-
lita, sed Cyrenseus esse perhibetur, a Cyrene, quae
est civitas Libyse, i*ecte designanlur per eum po-
puli gentium, qui quondam peregiini et hpspites te-

stamentorum, nunc obediendp ciyes sunt et tlome- I

sfici Dei. Unde et apteSimor obediensintetprefatur.
Cyrene yero hmres, qui Simon de yilla venit, id est
tle gentilitate. Yilla enini Laline, pagos dicitur Grae-
ce. Unde pagani qui a civitate Dei prius alieni, re-
lictis pagariis retibus,' passiojiis yestigia imitaittiir :
vel iri Domino' figurantur illi, qui sponte portant
crucem Domini: In Simone qui inviti. Et venerunt
in locum qui dicitur Golgolha, qupd Syrum interpre-
tafur Calvarim. Extra urbem qusedam loca sunt, in

jjuibus truncantur capita Qamnatoriim et Calvaria*,
id-est decalvatorum nomen sumpserunt. Ideo etiam
ibi crucifixus est Dominus, ut uhi prius erat area

danmatorum, ibi erigereiitur vexilla niarlyrii, et

quomodo pro nobis nialedictum crucis factus est,

fiagellalus et crucifixus, sic prp mundi salute, quasi
noxius inter noxios crucifigeretuf. Si quis autem
dicere vpluerit, ibi ideo"Dpminura crucifixttm, ut

sgnguis ipsius super Adse ttimulum stillarel, ipter-
rogemus eum, quare et alii latrones in eodem loco
crucriixi sunt? Ex quo apparet Calvariam non se-

pulcrum primi hominis, sed locutn signiflcare de-

cpllalorum, ut ubi -abundavit ppccatum, super-
abundaret gralia Dei(i3otn. y). Adamvero sepultum
juxta Hehron legimus in libro Jesu Nave.

El dederunt ei vinumcum felle misium, et cutn gu-
stasset, ete. PopuluseniraJudaicuseratvitisalienain
amariludinem conversa, sed quoo ait Mafcus, vinum

myrrhalum (Marc. xv), intelligendum est MatthseuHi

dixisse cnm felle mislum, fel pro amaritudine pp-
nendo. Myrrba enim amarissima res est, quanquam
fieri possitut fel et myrrha vinnm facerent ama-

rissimum. Quod autem ait, el cum gustasset, no-

luii bibere, hoc indicat quod gustaverit quidem
mortem amaram pro nobis, se"d tertia die resur-

rexit.

AuGnsTixus. Quod Marcus ait, non accepit (ibid:),

inteiiigiiur, non accepit ut hiberet, gustavit autem,
sicut Matthaeus est testis. Poslquam autem crucifixe-
runl eum, diviseruntvestimentaejus, sortem mitlentes.

HocJoanues plenius dicii, ;quia scilicet milites in

quatuor partes juxta suum numerum dividentes, de

tunieaquseinconsutiliserat, miserunt sprtem (Joan.

xix}.Etquadripartita vestis, quadripartitam ejussi-

_.gniflcavitEcclesiam,inquatuormundipartibusdiffu-
sam. Tunica vero non scissa, sed soitita, omnjurii
Ecclesise partium signiflcat jinitatem, qusechaiitatis
vinculo continelur. lUi eliom sententisc, qua diximus

quadripartita veste, significaii Eeclesiam in quatuor
mundi partibus diffusam, lignum crucis quadiifldae

yidetur convenire : qua eruce quadrifida videtur

amplecti qualuor mundi cliraata. Sed sic etiam di-

ligenter attendamus, huic cruci quadrifidse videlur

aposlolica convenire senlentia, quse dicit: Ut possi-
fis comprehendere cum omnibus sanctis gum sil lati-

ludo, longitudojsublhmtas et prgfundum (Ephes. m).
Latitudo enim crucis, ubiin traiisverso scilicet li-

gno manus infiguntur, hilaritatem significat pperan-
iis. Per manus enim opera, per iatitudinem ope-

3 rantis, habemus bilaritalem. Tristitia enim facit

angttstias. Per aliitudinem vero cui caput adjungi-

lur, exspectalio relributipnis de sublinii justiliaDei

intelligitur, qui i'eddet unicuique secundum opera
sua. Longitudp, qualotum coi*pusextenditur,ipsam

signiflcattplei-anliam, unde longanimesdicunturqui
toleraiit. Profundum vero quod terrse iufixum est,
secrelum sacramenti praefigurat.

El sedentes servabanl eum. Diligentia sacerdolum

et roilitum nobis proficit. Per eam enim major et

apertior virlus resurgentis apparuit.
El posuerunt super caput ejus causam ipsius scri-

plam: Hic est Jesus Nazarehus, rex Judmorum. Ti-

tulus superpositus plane oslendil quia neeoccidendo
- efficere potuerunt, ut eum i*egemnon haberent,^qui

pptestate inanifestissima i*edditurus est eis secun-
dum opera sua. Unde in psalmp : Ego autetn con-

sittulus sum rex ab eo (Psal. u), el bene quidem
rex, quia rex simul et pontifex esl, cum Patri exi-

nsiam carnis sui hosliam in altari crucis obtulcril,

per qupd nos salvavit. Unde bene Jesus apponitur,
et hic quod ibi apponitur, adverbium potest intelligi,
quasi diceret: Dicatur hic rex, id est in hoc Ioco
ita crucifixus, ita mortuus est ipse rex, ipse Jesus,

ipse salvator et Redemptor. Potest tamen et pro-
nominaliter legi.

T«i?ccrucifixi sunt cum eo duo lalrones, etc. La-

trones qui cum -Domino sunt crucifixi, hinc inde,

significant eos qui vel agonem martyrii Chrisli vel

D quselibet eonlinentiae aciioris prsecepta subeunt, sed

quicunque hoc pro setcrna solum ccelestique gloria

quserunt yel gerunt, hi profectd dextri latronis me-

rito et fide signantur, sed qui sive hunianae laudis

intuitu, sive qualibet minus digna iutentione mundo

abrenuntianl, j"ure blasphematoris ac sinistri latro-

nis mentem imitantur et actus, de talibus dicit Apo-
stolus : Si tradidero corpks meum (I Cor. xui), etc.

Prmtereunles autem blasphemabant, etc. Rlasphe-

piant qui pr_etei*gi*ediunlurviam, et Jn vero itii.ere

Scriptp*arum nolunt gressus figere et movent capi-

la, ut significent illos tota mente, tota affectione ad

malum mobiles esse,_^etdicunt:

Vah qui destruis templum Dei, el tn triduo rem-

dificas illud I etc Idipsum insultando clamat fatuus
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"populus, quod falsi testes qui crucifixerant, in quo ,

magis comprobatur mobilitas menlis, significata
molione capiiis. Si Fitius Dei es, descende de cruce.

Si tunc insuliantibus cedens de crttce descenderet,

patientiae virlutem nobis non demonstraret, sed

"paululum exspectavit, opprobria toleravit, derisio-

nes suslinuit, et qui de eruce desceudere noluit, de

sepulcro surrexit. PIus enim fuit de sepulcro resur-

gere, quam de cruce descendere. Plus fuii mortem

resurgendb deslruere, quam vitam descendendo

conservai'e. Simililer et principes sacerdotum dice~

bant: Alios salvos fecit, etc. HILAIIIUS.Etiam nolen-

tes confitenlur quod verunj est, propriaque damnan-
tur senteniia. Qui enim alios salvavif, se ulique si
vellet salvare posset, sed minus nolebat ut faceret

maj'us. Sequitur : Si rex Israel est, descendat nunc
de cruce, et credemus ei, etc Quam fraudulenta

-promissio. Majus fecit resurgendo de sepulcro, et
tamen non crediderunt. Sed daeraones hoc eis immi-

serunt, qui vellent ut descenderet; statim enim cru-
cis virtutem senserunt, et vires suas confraclas. Per-

-manet ergo Dominus ut diabolum prorsus destruat,
et spolia sua ei auferat.

ldipsum et lalrones qui cutn eo, etc AUGCSTINUS.

Quomodo qui eum eo crucifixi eranl, conviciaban-
tur ei, ctitn unus eorum tantum conviciatus sit,
secundum Lucse testimonium; aller vero convician-
tem compesctierit? sedprohrevilalenumerus plura-
lis pro singulari ponitur, sicut in epistola ad He-
braaos : Obluraverunt ora leonum, cum de solo Da-
niele intelligatur; secti sunt (Heb. n), de solo Isaia :

quod vero Luca teslante, alter ait: Si lu es Chtistus,
salvum fac te el nos;alter vero redarguens illud, Do-
minum fideli supplicatione precatur, dicens : Jfe-
mentomei, Dotnine, dumveneris inregnum tuum(Luc.
xxm). Usquehodie geri in Ecclesia videmus, cum veri
simuletfalsi Christiani, mundanis afflictionibustacti,
illf quidem qui ficla mente Dominicse passionis sa-
cramenta gustarint, ad prsesenlis vilse gaudia libe-
rari cupiunl a Domino. At qui simplici inleniione
cum Aposlolo gloiiantur in Dominica cruce, ita po-

"tius a prsesentibus serumnis optant erui, ul etiam

spirilum suum commeiident in manu sui Creatoris,
unaque cum ipso desiderent esse participes regni
ccelestis. Unde bene ille qui dubia fide Dominum ,

deprecabalur, prorsus est a Domino conlemptus nec
ulla responsione dignus habitus. JU vero preces
illius, qui ab eo salutem quaerebat aelernam, pia
exauditione Dominus dignatus esl suscipere; HILA-
nius. Potest et in duobus lalronibus uterque populus
Judaeorum et gentilium designari. Piimum enim

uterqiie populus Dominum blasphcmavit, quando
pariter Judaei et gentes in mortem Domini consen-
serunt. Postea vero signorum magniludine alter
cxterritus egit pcenilcntiam, el usque hodieJudaeos

increpat blasphemanles. A sexta autetn hora tenebrce

factm sunt, etc Qtti scripserunt contra Evangelium,
suspicantur discipulura Christi ob imperiliam dixisse
lioc pro eciipsi solis, quse certis slatutisque tem-

A poribus solet accidere; defectus eni.m solis nun-

quam nisi ortu lunse solet fieri. Nulli atttem dubium

est Pascbse tempore lunam fuisse plenissimam. Et

ne forle videretur lunae vel oi*bisumbra soli oppo-
sita breves et quasi ferrugineas fecisse lenebras,
trium horarum ponitur spatium, ut omnis causan-

tium oncasio tollefetur. Et hoe factum est ut com-

pleretur prophetia dicens : Occumbet sol in merrdie

et tenebrabitur in die lux (Amos vm). Et aUo loco :

Occubuilsol cum adhuc essel meridies. Videtur etiant

mihi sol radios suos retraxisse, ne videret suunfDo-

minum pendentem in cruce. aut ne iropii blasphe-
manles fruerentur sua luce.

'"
Et notandum quod dicit sexta hora, hoc est re-

cessurosole a cenlro mundi, crucifixus est. Diluculo
B autera, id est orienle j'am sole, celebrabantur my-

steria resurrectionts suae. Statu enim temporis de-

signavil, quod effectu operis exhibuit, quia mortuus

est propler peccata nostra, et resurrexit propter ju-'
stiticationem nostram. Ideo quidem sexta hora pas-
sus esl, nam circa horam illam Adam peccator fa-

cius est. Unde scriplum est, quod audierit vocem
Dei ambulantis in paradiso ad auram post meridiem

(Gcn.jn). Post meridiem namque, inclinata jam fi-
dei luce. Ad auram vero, rcfrigesceute charitatis

fervore, deambulans aulem audiebatur. quia ab ho-
mine jam peccnnle recesserat. Ratio igilur. imodi-

vinaepietatis ordo exigebat, ut eodem lemporis ar-

ticulo, quo tunc Adaeprsevaricanti j'anuam paradisi
occluserat, nunc latroni poenitentireseraret, etqua

" hoia primus Adampeccando niortem invexit muudo,
eadem secundus Adam mortem destrueret morien-
do. Quod vero Marcus dicit, hora terlia crucifixum
esse Dominum, cum tamen Joannes dicat Pilatum
sedisse pro tribunali quasi bora sexla, in loco qui
dicitur Litlwstrotos, ideo actum esl, ut Judseos qui
se excusant, magis ostendat liuguis cruciflxisse Do-

minum, quam milites quorum manibus faclum est,

quod Judaei clamaverunt ut bora tertia crucifige-
retur. Quando enim crucitixus est, erat bora quasi
sexta.

Et circa horam nonam clamavit Jesus vocemagna
dicens : Eli,-etc. Huraana natura propter peccatum -

adeo fuerat derelicta, sed quia Filius Dei factus est

p. nosler advocatus et causidicus, ideo quorum susce-

pit naturam, eorura deplorat et miseriam, in quo
ostendit, quantum flere debeant qui peccant,.qttan-
do sic flevitqui nunquam peccavit. Et nola quia cum
iucliiiata est dies ad vesperam, et tepefactus est sol

"a fervore, passionem consumat, ostendens se pro-

pter peccata nostra mori, quibus a divina luce et

dileclione in hanc incidimus noetem. Mane resurre- 4

xit, docens resuscitalos in anima, se esse perductu- f
rum in lucem seternse felicitatis.
'

Quidam autem iltic stantes, etc.HiLARius.Non om-

nes, sed quidam quos reor milites fuisse Romahos,
non Intelligentes proprietatero Hebraici sermonis.
Si autein aliquos Judseos intelligis, bonum est et
lioc: solitoenlm more agunt, ut Dominum imbecilli-
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tate infament, qui Elise auxilium deprecelm., repu- j
tantes eum minorem Elia.

Etcontinuo unus cx eis, etc Quare acetum sit ei

datura, Joannes ostendit dicens : Scteits Jesus jquia
jam omnia consummata sunt, ut hoc impleretur : In
sili mea potaverunt me aceto (Psal. LXVIII), dixit :
SHio (Joan. xix). Judaei erant acetum degenerantes
a vino prophetarum et patriarcharum, tanquant de

pleno vase de iniquitate bujus mundi impleli, cor
habenles velut spongiam quodammodo cavernosum,
atque tortuosis lalibulis fraudulentum. Spongia
herba dicitur esse vacua et eavernosa. Hyssopus
quam circumposuerunt humilis herba, sed peclus
jiurgans, liumilitatem Christi signiflcat. Spongiam
vero hyssopo eircumponunt, quiahumilitatein Chri-
sti circumdederunt, et se circunivenisse putaverunt.
Arundo signihcat Scripturaro quae hoc facto imple-
batur.Imponunt ergo spongiam arundini, id est even-
tum reijirsemissae adjunguntprophetise.

Jesus aulem, clamans vocemagna, emisit spiritum.
Lucas aperte designat dicens : Paler, in manus tuas

commendo spiritum meum, ethoc, inquit^ dicens ex-

spiravit (Luc. xxm). Quod vero Joannes ait, quia
cum accepisset acelum, dixit: Consummatum est, et
inclinato capile emisit spirttum (Joan. xix). Inter
illud quod dixit: Consummatum est: etillud: inclinato

capiteemisit spiritum, vox magna illa emissa est, quod
.lacuit Joanues, cseteri vero tres commemoraverunt.

HILARIUS.Divinsepotestatts est indicium emittere

spiritum, sicut ipse ait: Nemo polest tollere a vte (
animam meam, sed ego pono eam, et ilerum accipiam

(Jois. x). .
El eccevelutn lempli scissum est in duas partes,

a summo usque deorsum. Josephus refert angeli-
cas virtutes quondam templo prsesidentes concla-

masse : Transeatnus ab his sedibus. Juxta vero ana-

gogem, velum templi scinditur, ut arca testamenti

el omnia legis sacramenta quae tegebantur appa-

xeant, alque ad populum nationum transeant. Yelum

quod dicebatur exterius scissum est, quia nunc ex

partevidemus; cum autem venerit quod perfectum

est, tunc velum interius disrumpetur, ut omnia quae
sunt nobis abscondita videamus. Et vide quod dici-

tur scissum in duas ,partes, ante enim diclum fue-
rat: Nolus in Judma Deus ; in Israel magnutn no-

men ejus (Psal, LXXV).Et in Evangelio : In viam

gentium ne abieritis (Matth. x). Posfpassionem suam

inquit: Euntes docete omnes gentes (Matth. xxvm),
tam Judseos quam gentiles. In duas etiam partes,
id est in Kovum et Vetus Testamentum. Sequitur :

A suMiitousque deorsum. Quod potest dici ab ini-
lio mundi, quando est conditus homp, usque ad

consummationem sseculi; el terra mota est,~el petrm
scissm sunt, omnia suum Crealorem crucifixum de-

monstrant. -Terra movetur, Dominum pendentem
fcrre non sustinens. Mystice corda terrenorum per
passionem Christi in meUus mutantur; petrse scis-

-sae,-quia duritia Judaiea ex parte erat emollienda.

.Yelideo scissse-snnt petrae, u£ indicarent duritiam

A Judaeorum, qui jjatienteChristo comjjuncti nonsunt,
nec emolliti, eum etiam lapides quodammodo vide-
rentur compuricti. Vel petrse, id est, corda gentilium
vel vaticinia jirophetarum, qui petrae dicuntur, a

petra Christo, ut quidquideis in durolegis velamine
elausum efat, scissum genlibus pateret. Sequitur :
Monumenta aperla sunt, iti signum scilicet futurse
resurreclionis. Et mulla sanclorum corpora qui dor-

mierunt, surrexerunt, non lamen 'antequam Domi-
nus resurgei'et, ut ipse Dorainus esset primogenitus
ex mortuis. El exeunles de monumenlis post resur-
rectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem Jeru-
salcm. Scilicet terrenam, quse sancta dicebatur pro-
pter cultum unitts Dei, vel in Jerusalem coelestem.

Qui enimresurgente Domino lesurrexerunt, Beda
"

-testante, etiam cum illo ascendente simul ascendis-
se credendi sunt. Nec ulla ratione illorum lemeritati

fldes. accommodanda est, qui posiea illos reversos
in cinei*em dicunt. Quod vero dicilur : Et apparu-
erunt multis, ostenditur non fuisse illa resurreetio

generalis, quae omnibus appareret, si generalis es-

set; sed specialis fuit ad plurimos, ut _bi videantqui
diguiei*ant. , -

Centurio autcm et qui cutn eo erant, elc. Quam
cseci Judsei, qui nec totmiraculiscredurit,dum cen-
turionem credere conspiciunl! In centurione fldes
Ecclesiae deslgnatur, quse velo ccelestiura mysterio-
rum per Domini moi*temreserato, Jesum Dei Filiatfi
lacente Synagoga couflrmat. Et notandum quodcen-

Q lurio ante crucem in ipso scandalo passionis vere
Filium Dei confitetur ; Aiius vero praedieabat in
Ecclesia creaturam.

Erant aulemibi multm mulieres a longe,' qum se-
culm erant Dominum a Galilma, etc. Consuettidinis
erat Judaicse, nec reputabatur in culpam, ut mulie-
res de sua substantia vlctum atque vestitum prsece-
ptoribus suis minislrarent. Hoc tamen quia scanda-
lum facere poteratin nalionibus, se non iecisse coni-
memorat Apostolus, dicens : Nunquid twn habemus

potestatem circumducendi mulieres, sorores (ICor.

ix). Sed videamus quales Kiulieres, eomites habue-
rit Christus. Mariam scilicet Magdalenam, a qua
septem dsemonia ejecerat, et Mariam.sororcm malris

suae, roatrem scilicet Jacobi et Joseph, materteram

D suam, et alias quasin aliislegimus evangelistis. Sed

quomodo eadem Maria Magdalene a longe sletisse

dicitur, secundum Mailhseum et Lucam, et juxta
crucem fuisse secundum Joannem ? nisi quia in

tanto intervalloerant, ut et juxta dici possent: quia
in eonspectu ejus praestoadei*ant, et a longe in com»

paratione turbae prope stantis. Possumus etiam ui-

cere, quod illae, quse erant cum Maria malre Domini

postquam commendaverat eam discipulo, stbire j'am

coeperant, ut a densitate tufbse Se eriperent, et quse

liebant, alonge viderent.

Cutn sero autem factum esset, venit quidam dives

ub Arimathia, etc HIERONVMDS.Arimathia ipsa est

eivitas Ramatha Helcanse et Samuelis in regioae

Taurica, juxta Ospolim. Et nota,- quia iste 5osep!i
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magnae qwident dignitatis fuit ad saeculum, sed ma-

joiis aoitd Deum. Talem naraque esse decebat eum

qui corpus .Domtni sejjeliret, qui et perjustiliam
meritoruin lali ministerio dignus esset, et per no-

bilitatem potentise ssecularis, facultatera ministrandi

baberet. Si enim quilibet pauper aut ignotus esset,
ad prsasidejn pi'0 petendo Corpore non auderet acce-

dere.

Et nota in hoc extremo servitio corpori Jesu ex-

hibendo, minus curasse de Judg.is, quamvis prius
occultus Ghrisli discipulus soleret in Domino au-

diendo eorum inimicitias deVitare.
- Tunc jussit Pilatus illi reddi corpus, etc Ecce

hie noiatur, quantse digriitatis erat Joseph a'd ssecu-

lum.
Et accepto corpore Joseph, elc.Ecce quanli meriti

apud Dominum. Etnota in simplici sepultura Do-

mini. anibitionem divitum damnari, qui nee in tu-

mulis carere possunt diviliis. Non enim fuitibi au-

rum, nec gemma, nec sericum, sed linteamen pu-

rum et muttdum. Hincetiam Ecclesia consuevit, ut

sacrificium altaris non in serico panno nec lincto,

sed in lino terreno celebi'etur. Juxta quod in gestis

pontificalibus a beato papa Sylvesrro legimus esse

statutum. Mystice tamen Jesum sindone munda in-

volvit, jjui eum pura mente suscipit. Sequitur: Et

posuitiliud in monumenlo suo navo, etc. Novo ideo,

quia si in monurriento, ubi alius essel positus, pone-

retur, alius fofiassis surrexisse flngeretur. Ideo in

peira, ne si ex multis lapidibus esset sedifieatum,

suffossis tumuli fundamerttis, ablalus furto dicere-

tur.
• BEDA.Fuerunt quijnonumentum ipsum corporels
viderunt oculis, quod domus fuerit fotunda, de sub-

jecla rupe excisa, taritae altitudinis, ut intro consi-

stens homo, vix manu extensa cujmen possitallin-

gere, quae habel introitum ab oriente, cui lapis ille

magnus advolutus esl, in cujus monumenti parte

aquilouari sepulcrum ipsum, id est loetis Dominici

corporis de eadem petra faCtus est, septem habens

pedeslongitudinis, trium vero palmarum meiisura,
csetero pavimento altius eriiinens, qui scilicet Idcus

non desuper, sed a latere mef idiano per totum palu-
Ius est, unde corpus inferebant. Color autem ejus-
deiri monumenti ae loculi rubicundo et albo diciltir

esse permistus.
Et advolvit saxum magnum ad dslium momtmenii,

etc. Saxum magnum ideo advolverunt, tit non abs-

que auxilio plurimorum posset reserari sepulcri
ostium. Erat auleni ibi Mariti Magddlene,et aitera

Maria, sedcntcs contra seputcrum.
BEDA.Notis' Jesu post deposiium corpus ad sua

i*emeantibus, solae mulieres, quem arctius amabant,

obsequium furieris inspiciebant, exspectarites quod

promiserat Jesus; et ideo primse viderunt resuf-

rectioriem.

Mystice quidem sauctse mulieres die paf asceve,
id est praeparatlonis, idem faciunt, cum aiiimse hiif-

mileSf*quo majoris sunt cpnsciae fragilitatis, eb

A majpii Christi amore ferventes. passionis ejus ves-

tigiis inhserentes in hoc saeculo, quo futura requies

prceparanda est, diligenter obsequuntur; et si forte

valeaut imitari pia curiosilate, quo ordine sit eadem

passio completa perpendunt.
1Allera autem die, qum

est post parasceve. Parasceve dicitur praeparatio..
Hoc nomine vocatur sexta Sabbati, in qua prsepara-
bant necessaria Sabbato,'ut et de manna dictum est:

sexta die colligelis duplum (Exod. v), quia sexta die

horoo factus est, et in seplima die requievit Deus ab

oinni opere suo. Ideo sexla die Jesus pro homine

moriturl Unde et dixit: Consummatum est. Et.sexta

die pro redemplione mundi opus expleium est, et in

Sabbato quievit in sepulcro, ita et nos in hac sexla

setate jjro Domino pati debemus : in septima, quaeest

B morluorum, in secreto paschae quiescere , donec

veniat oclava j-esurrectionis.
- In Genesi etiam sepiima dies habere vesperam nori

legitur, quiain illo saeculo(f. secreto] requies anima-

i*um nullo moerore consumittir, sed gaudium fulurse

resurreetionis augetur. Dicunt etiam de illa die, tjuam
dies Sabbati sequebatur fuisse parasceve paschae Ju-

daeorum, quod ab eodem jam ihciperent azyma, sed

tamen verum pascha, qupd inpassioneDomiiii gei'e-

batur, parasceve non Judseorum, sed Christianorum

prseparari coepisset, et parasceve dicunt haberi ab

hora noctis riona, in.qua Doniimts a Judseis occiden-

dus praeparabatur. Parasceve enim, ut dixinius, di-

citur prseparatio. Ab illa ergo hora noctis, qua in

domo Anrise et Caiphse fuit, usque ad ejus cruci-

fixionem, horaparasceve sexta, secundum Joannem,

et hora diei tertia, seeundum Marcum convenienier

intelligimus, coepisse pafasceve nostri paschae, id

est.praeparationem morlis Christi. Nos vero dili-

genter computatis annis ab illo mundi usque ad

passionem Domini, invenittius in ipso arino, quo
Dominus cmcifixits est, juxla lunares annos, oclavo

Idus Martii fuisse Neomeniam, id est novaelunae

principium, et juxta Hebrseos ipsius anni princi-

pium, et duo decimo Kaleudas Aprilis in ipso vci*-

nali equinoctio, sexta feiia, luna decima quaria, se-

ritfs pascha Hebrseorum fuisse, ut eo die Agnus Dei

pro salute hominum in cruce penderet, qua ctie

agnus in liberaticne populi occidi jrissus est, et ipsa

Q sua morte dividere videretur inter lucem et tene-

bras, id est inter fidcles et infideles, ut impleretur

quod dictum esf: Positus esl hic in minam, et in re-

surreclionemtnullorum (Luc. n). Et illud eripuitnos

depotestate tenebfarum,e't transtulilin regriuin di-,
lecti Filii sui. Gonsentit etiam evangelista huic sen-

teutise, qui dicit, quod Judsei non intraverunt in

praetorium cum Pilato, ut non contaminarentur, sed

ut mandiicarent pascha. Et ^i abquis tlicit, quare

ergo Dominus tunc non celebravif pascha? sciat

qubd iUe hon fuitsub lege, et voluitante diseipulis
suts tradere sacramenlum corporis et sanguinis sui,

et postea ipsum corpus immolari in ara crucis, et

ipsaesl vera parasceve non Juda_orum, sed Chrlsiia-

norum, qtkia paschd noslrum immolaUis est Christu.%
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(I Gor. v). Nafia Judfeorura parasceve arite alia die
fttit. Juxta hanc coraputalionem invenimus eliameo

tenipore, id est decinio Kalendas Aprilis, Bei Filium
resurrexisse a mortuis, quo tempore, id est decimo
Kalendas Aprilis, protoplastum Adam inveniinus
esse formatum ex limo terrae. Sequitur:

Cojiwejierttit.principes sacerdotum dicentes Pilato :
Domine, fecordati suinus, etc. Non sufficit scelus

"mortis, nisi post mortem famam ipsius dilacerent.

Nota, quod dicit post tres dies, a parle totum. Pars
sextaj diei, tjua crutifixus cutn sua nocte pro una

die accipitur Sabbatum integrum. Teriiiis dies a

parte prima, id est nocte totus cum suo die, et sic

triduum est. Et notandum , quia seductorem eum

vocant; quodenim erant, Domino imponebahl. Se-

quitur : Et erit novissimus error pejor priote. Igno-
ranter verum dicuut, pejor est enim contemptus

pceiiitentiai., quairi error fgnorantiae.
Aii illis Pilatus: Habetis cuslodiam, etc. Quasi

dtcat: Suflieiat vobis, quod cbnsensi 111nece inno-

centis', vobiscum permaueat error.

Illi auiem abeuntes, munierunt seputcrum. H.LA-

RICS.Non siiffeceTsitprincipibus sacertlotuiri crtici-

fixisse Ddminum, nisi sepulcrum custodirent, cb-

liorfem accipefenl, lapidetri sigiiarent, et quantum
111ilUs erat resurgenti mahum opponerent, sed hoc

factum est, ut diligenlia eorum fidei nostrse prbfi-
ceret. Quanto enim diligeritius servant, tanlb magis
vfcltasresurgentis ostenditur. Sequitur:

CAPUl XXVIII.

Vespere autem Sabbali, etc. HIERONY__US.Quod
diversa tempora istarum mtilierum iri Evangeliis de-

scribuntur, non mendacii sigiium est, sed sedulse

yisitafionis Pfijciunj,' dum crebro abeuut, recurrunt,
et non pafnintur se a sepulcro Domini vel longitis
abesse. Sepulto Domirio, quandiu licuit bperari, id

est usque ad.occasum solis, unguenta pafaverunt,
6t quia prse aiiguslia temporis opus explere noii po-

Itierunt, transacto Sabbatb, id est bccidente sole,
ubi'licehtia operandi fediit, emerunt. afomata. Et

quia nocte prseoccupante, sepulcfum adire non po-

tuerunt, mane adeunt. Valde mane una Sabbato-

fum, in quo non dissentit a Luca el Joanne. Mat-

Ihseus vero a jjarte prima bora noctis, id est a ves-

pere noctem sigiiificat, cujus fine veuerunt ad mo-

numeutum. Ideo autbm sic nominal, quia ab eo

terapore licebat facere quod vellent transaelb Sab-

bato. Vespere efgo Salibati, id esl nocte diei Sab-

bati, vespere quidem- coeperunt venire, id est aro-

inata praeparare, sed lucbnte niane perveneriinl,

quod Matthseus causa brevitalis pbnit obscurius',

aUi apertius. Sequitur: . _ _

Qum lucescii in prima Sabbati, etc".Ordo tempo-
rum habet vesperam magts teriebrescere in nbctem

qiiam lucescere in diem, sed mystice dicil lucescere,

prb gloria resUrrectiohis imniinentis. Huc usque
dies noetem dicebatur prsecedere. Nunc ordo mula-

tur, et nox qua surrexerit diei. qua se ostendit,

adjuncta est. Et congrue prius diem nox sequeba-

*_tur, quia a luce homo in tenebras ceciderat. Nune

vero dies sequitur nociem, quia per resurrectianem
a peccafis ad yitam i*educirnur.

Venit Maria Magdalene ei aliera Maria videre se-

pulcrum, etc Duseunius nominis ejusdemque devo-

tionis et amotis feminae, duas designanl plebes"pari
Sevotione Chiisti passionem' et resurrectionera am-

plectentes..
Et ecce lerrmmoius factus est magnus, etc Quod

in i*esurrecftone sicut iii passidne fit terrse' molus,

significat cbrda prius"terreha, et ccelesti spe dejecla,

per fidem passionis et resurrectionis ad poenitentiam
esse commovenda.

Angelus enim Dotnini, etc. Obsequitim suae servi-

tutis, qudd Domino debuit, angeiiis exsolvit: qtti.a
B accedens revotvit lapidem, non ut egressuro Do-

hiino januatn pandefet, sed ut egfessus ejus jam
facti hominibus indicium prffistaret.

Haec quidem lapidis"revolutio riiystice nPbis insi-

riuat, feserationeni sacfamentorum Christi, quae ve-
lamine lillerse legalis tegebanlur. Lex enim scripfa
est iri lapide, cujus alilato legmirie",ostensa est gio-
lia resurrectionis Dpminicae.

Et sedebqt super eum. Nofandurii, quia lestis Do-

ininicae resurrectionis sedens angelus apparuit cum

bis, qui nativilatis ej'us gaiidium niundo nuntiabant,

juxta pastbfes stelisse legatur. Stai*e quippe pu-

gnantis esf, jsedere' regnantis". Recte ergo angelus.

"qui advCntum Christi mundo praedicavit stai'e appa-

ruit, ut slando designai*et, quia is quem venire

nuntiabat ad debeilandum ihundi princlpem veuiret.

Prseco autem resurrectionis ejus sedisse memora-

"tur, ut etiam sedendo significafet eumclem separato
morlis auctore, setlerii regni.perpelui consceridisse.

Unde ipse paulo post distipulis appafens dixit:

Data est mihi omhis potestas in cmlo et in terra.

Nota etiam, quia super lapidem sedebat, quo"dstium

monumenti claudebatur, ul clauslra iiifemorunr

Christum sua viriute et supei*asse et dejecisse do-

ceret.

Erat autem aspeclus ejus sicut fulgur, vestimenta

ejus candida sicut nix, elc In habitu et vultu signi-

ficabaf, quia is, cujus gloriam resurrectionis nun-

, tiabat," et terribilis ad dainriandum reprobos', et

Dblandus essel ad corisolandos electos. ln fulgure
enim terror timoris, in riive blandimentum candoris.

Et notandum, quod Slarcus dicit: Mulieres iniro'r

euntes in monumentumjvideruntjuvenem sedehlem ih

aextris? cooperium siolqcandida[Marclxvi),qaod po-
test movere,nisi intelligamus vel Mattbseum tacuisse

de illo angelo, quera iritrantes viderunt, vel Marcum

"deillb, quem foris super lapidem viderurit, ila ut duos

angelos viderint, et at duobus eadem sigillatim au-

dierifit; aUt certe intrantes in monumentum, in ali-

qiia" septa niacerie debemus intelligere, qua lunc

locuni fuisse munitum credibile' Cst, in aliquo sci-

licet spatio antepetram, qua excisalocus faetus ess

sepulfurae, Ut ipsum viderint in eodem spalio a dex-

tris, quemdiGitHalthaeus sedere super Iapidem.
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Prm ttinore cuteni ejus exterrili suul custodes, et.

facli sunt velut morlui, etc. Cum judicio divinse

districtionis ipse quoque angelus apparuit, ut scili-

cet custodes sepulcri ejus impios terrore concute-

ret, el raortuorum instar terrse prosterneret; visita-

trices vero ejusdem sepulcri piissimas, benigna
consolatione refoveret, et ne paverent confortavit

dicens :

Noltle timere, etc Quasi diceret: Paveant illi,

qui adventum supernorum civium non amant, qui
pressi carnalibus desideriis ad eorum societatem

per.ingere contemnunt et desperant. Vos auiem
cur periiraescitis, tjui vestros concives videtis an-

gelos?
Scio enim, quod Jesum crucifixum gumritis : non

est hic, etc. Mulli hoc nomine tunc dici poterant,
non tamen subslantialitei*, sed nuncupative. Ideo et
de quo Jesu dictum sit, manifesiatur, cum dicit

cructfixum, et poslea addit: Non est hic, etc Quasi
dicat: Per prsesentiam carnis, qui per praesentiam
majestatis nusquara deesl.

Surrexit, sicut dixil. Quasi dicat: quia dixit se

resurreclurum, surrexit. Impossibile est enim non
fleri quod dixit. Sequitur :

Venile et videte locum. Quasi dicat: Si verbis non

creditis, vacuo sepulci*oci'edaiis.
Et cito euntes dicite discipulis, quia surrexil: ecce

prmceaet vos in Galilma, elc. Quod se videndum in
Galiiseaper angelum discipulis pssedixit, mysticeve-
ritatem snae resurreclionis et profectum insinuat (
nostrae vitse spiritualis. Galilaeaquippe inlerpretatur
trunstnigralio. Tiansmigranlibus ergo de corru-

ptione ad incorruptionem, de morte ad vitara, re-
surreetionis suae gloriam promiitit videndara. Et

notanduro, quod angelus persuadet cito ire, et di-
cere discipulis. Non enim lantae vietorise gaudium
cral occultaudutn, sed potius similiter amantibus

indilaie pandendum, quod et nos mystice admonet

facere.
Et exierunt mulieres cito de monumento cum ti-

more ei gaudio, etc. Quserilur, quomodo dicat Mar-

cus : At illm exeunles fugerunt de monumenlo. In-

vaseral enim eas limor et pavor, et netnini quidquam
dixerunt (Marc. xvi). Sed possumus eas intelligere
non fuisse ausas angelis aliquid dicere, id est i*e-I

spondere ad ea quse ab ipsis audierant, aut certe

cuslotlibus ibi j'acentibus. Illud vero gaudium, quod
Matlhaeus commemorat, timori non repugnat. De

quo limoreMarcus narrat. Debemus enim utrumque
in animo illarum fuisse intelligere. Duplex ergo af-
fectus timoris simul et gaudii mentes muHerum te-
nuit. Aller de miraculi magnitudine; alter desiderio

fcsurgentis.
JKcceJesus occurrit eis dicens : Avele. REDA.IHis

sic menle currentibus, discipulis nuntiare, Jesus
occunit et eas salutat. Mystice omnibus ostendens
iter viitutuni inchoantibus, se adjuvando occurrere,
ut ad salutem perpetuam queant pervenire. Et no-
tandtmi illis inulieribus Cliristum primum occur-

A risse, el salutasse, uf priraum maledictum mulieris

intelligamus solutum esse.

lllm autem accesseruttt et lenuerunl pedesejus, etc.

Superius dicium est, quia clauso monumento sur-

rexit el e?.iii. Nunc autem legitur, quia mulieres

tenuerunt pedes ejus. Surrexit enim clauso osiio

monumenti, el exiit, ut doceret corpus suum jam
immorlale esse factum. Hic vero tenentur pedes,
ut veram carnem esse eomprnbent. Et quia lanta -

visione timebant, primum pellitur timor, dum illis

dicitur : Nolile timere, ul mente placida possint,

quae postea dicuntur, audire. Sed quod superius
dictum est,, tenuerunt pedes ejus, notandum est.

Illse enim tenent pedes ejus, quse adorant resusci-

tatum. Sed illa qu;e nesciebat adhuc resurrexisse
R

Dei Filium, audit mento :

Noli me tangere, quia nondum ascendi ad Pa-

trem meum. Ite, nunliale fralribus meis, etc. Omira

Dei benignitas ! ante passionem suam consueverat

vocare servos, nune post resurrectionem vocat

fratres suos, ut scilicel babitum ejusdem buma-

nilatis quam ante habuerat, resurgendo resum-

psisse probaret, vel monstraret, et illos ad prome-
rendara ejusdero immortalitalis coronam, quia jam

praeeminebat, erigeret, quod apparet, dum dicit:

ut eant in Galilmam. Dum dicit: Ite, numiate

jratribus meis. Nota, quia humani generis culpa

abscinditur, unde proeessit.
GREGORIUS.Quia enim mulier in paradiso mor«'

Q tem viro propinavit, a sepulcro mulier annuntiat

vitam viris, et dicta viviflcatoris naiTat, quaemor-

tifera serpentis verba narraverat.

Ac si humano generi diceret, non verbis, sed re-

bus ipsis : De qua manu vobis illatum" est pocu-
lum mortis, de ipsa suscipite modo poculum vifcs

et saluiis. Et nolandum esl, quod dicit, ut eant

in Galilseam, et eum ibi videbunt. Non ibi quidem
solum, nec ibi primum visus est a discipulis. Lu-

cas enim et Joannes salis aperle dicunt, ipsa die

resurrectionis Dominum suum visum fuisse in Je-

rusalem. Piimo MariaeMagdalerise, quando dictum

est ei: Noli me tangere. Deinde eidem et alteri

Mariae, currentibus nuntiare discipulis, quande et

pedes ejus tenuerunt. Yisus est eliam ipso die

D duobus discipulis in via. Yisus esl et Petro, quod

quando factum est, evangelista non declarat. Visus

est eliam discipulis, cum loqueretur, reversis illis

qui eum cognnverant in fractione panis, quando
slans in medio eorum dixit: JPaa; vobis! Tamen

specialiter Marcus et Matlbseus dicunt dixisse ange-

lum, vel ipsum Dominum, quod in Galilaeaviden- -

dus esset.

Mystice quidem Galilsea dicitur transmigralio.
Prsecedet ergo eos in Galilaeam, id est, gratia Dei

transmigratura est ad genles de Judseis. Traecedet

yos, dico, viam iit cordibus eorum praeparahdo, et

ibi videbilis etim, id est membra ej'us, et vivum

corpus invenielis. Yel Galilsea dicitui reveiatio;
non jn forma servi, sed in ea, qua est _e<jualis
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Patri, illuc nos jirsecessit, ubi consimiles erimus ei,
et ibi videbimus eum siculi est. Et haee esl beaia

reveialio, vel transmigralio de hoc "sseculo ad
ajternitatem.

Qu_s citiit abiissent, ecce quidam de cuslodibus

venerunt in civitatetn, et nunliaverunl prhtcipibus
sacerdotum qum facta sunt, etc Miracula talia
facta sunt circa sepulcrum, ut ea ipsi milites vide-

rent, qui custodes advenerant, ut lestes flerent, si
vera nuniiare vellent, sed.avaritia illa, quse capli-.
vavit comilem Chiisli, scilicet Judam, captivavit
el custodes sepulcri. El congregati cum senioribus,
accepio consilio, pecuniam copiosam de templo ac-

ceplam, sicut prius triginta argenteos, dederunt mi-

litibus, etc. Omnes ergo illi, qui stipendia templi,
et "his qure eonfeninlur ad usus Ecclesiae, abutun-
tur in aliis rebus, quihus suam expleant volunla-

iem, similes sunl Scribarum et sacerdotum redi-
mentium mendacium de Salvatoris sanguine.

AUGUSTI.NUS.0 stulla insania ! dormientes testes
adhibes. Vere lu ipse obdormivisti, non jam sa-

cerdos, sed panicida, qui scrutando talia dcfecisli.

Si vero dormiebant, quomodo videre poierant ?

Si nihil viderunt, quoraodo testes sunl ? Defeci-

slis in ipso effectu consiliorum veslrorum.

At illi, accepta pecunia, et securi reddili, nc

quid detrimenli vel periculi incurrerent, fecefunl
sicut docli erant. El verbum illud, sciliccf error

empti mendacii, adhuc perseverat apud Judmos usque
ad hodiernam diem, quia nec adhuc credunt in Sal-

valorem.

Undecim autem discipuli abierunt in Galilmam,
in monlem, ubi consliluit illis Jcsus : et videntes

eum adoraverunl, etc. Non vacat a mysterio, quod
Dnminus in Galilsea post resurreclionem apparuit

discipulis. Vel quod in monte apparuit, ttt signi-
ficaret qtiod corpus de communi humani generis
terra naseendo suseeperat, resurgendo jam super
terrena omnia sublevavei'at, et ut admoneret fi-

deles, qui illic celsitudinem resurrectionis ejus

cupiunt videre, hic ab infimis voluplatibus ad su-"

penia studeant desideria transire. Sed quid est,

quod Jesus prsecedet illos in Galilseam, ut videre-

lur ab eis; et illi sequuntur, el videutes adorant ?

nisi quia Christus surrexit a mortuis primitise dor-

mientiuin.
-

Sequuntur autem hi, qui sunt Christi, et in suo

ordine ad vitam de morte transmigrant, ibique
eum videntes adorant, in spem divinilalis contem-

planles, cui visioni congruit, quod Galilsea revela-

tio interpretatur. Tunc enimrevelata-facie Domini,

gloriam speeulabimur, Sequitur:
- Quidam aulem dubitaverunt, etc Prhno, qui
hunc esse didicerunt, demissjs in terra vultibus

adorant, sed inerat tamen mentibus eoi'um quse-
dam dubietas : quia se non corpus, in quo passus

. est, resuscitatum, sed spiritum, quem finita pas-
sione tradidit, solum putabant videre. Unde sta-

tim ius Magister eos in fide conforlat, et ad fi-

A dei gratiam convocat intimans, ad quantam per-
venerit gloiise magiiitudiiiem humaniias pro lio-
miue assumpta, et pro homiue morti data. Unde

subdit:

Data esl mihi omnispotestas in cmloet inlerra, etc.

Constat, quia hoc non de coseterna Patri divinitate,
sed de assumpta humanitate loquitur, in qua mi-
nor angelis primum, resurgendo a mortuis super-
positusestomnibus creaturis. Et nota quia angelicae

virtutes, priusquam etiam a morle resurgeret Chri-

"stus, homini quem a suo conditore specialiter as-

sumptura esse videbant, se jure subditas cognove-
rant. Sed in terra caeci caeleri homines, ejus vir-
lutem etiam In miraculis inielligere contemnebant.
Volens ergo sicut in ccelo, ita et in terra, notam

B fieri potentiam suain, ait :

i. Data esl mihi otnnis polesias, elc. Misit etiam

doctores qui per totum orbem Evangelium suse

potentiae praedicarent, dicens : Eunles ergo docett

omnes ac.i.cs, "elc Quasi dicat: Quia jam in luce

venit, quod hactentis quibusdam de causis dubium

hominibus fuit, ergo ite et docete. Et nola con-

gruum ordinem. Primo enim docendus est auditor,
deinde fldei sacramentis imbuendus, tunc ad ser-

vauda mandata inslituendus quod secundum Hi-

larium non potest fleri, ut corpus baplismi reci-

piat sacrameutum, nisi antea anima accipial fidei

veritatera, nec valet adhuc baptismo mundari, ut

Reda dicit, si non postea insistat bonis opeiibus.
Dieit itaque sic : Docete, id est, primo in fide au-

C ditores vestros inslruite, et in scienlia verilalt*.

catecbizate et confirmate, et postea baplizate, quia
nisi quis renaius fueril, etc.

Baplizate, dico, in nomine Palris, et Filii, et Spi-
ritus sancti, id est, in confessione Trinitalis. Et

quia fides seu bapiismus, parura aut nihil valet

sine operibus, subdit: Doceteeos servare qumcnnque

prmcepi vobis : ne puteraus levia esse vel pauca

qtiae prsecepit, id est, dixit omnia. El quanta mer-

ces pise conversationis, quale pignus bealitudinis

futurae etiam in prsesenli fidelibus maneat, conse-

quenler insinuat, dicens:

JEcee ego vobiscum sum omnibus diebus, usque
ad consummationem smculi. Ex quo intelligitur,

quod usque in finem sseculi non sunt defuturi in

mundo, qui divina mansione et inbabitalione sint

digni. Nec dnbilandum est eos posl liujus saeculi

cerlamina manere cum Christo in regno, qui cer-

tantes in sseculo meruerunl Chrislum, habere man-

sorem in sui cordis hospitio.
Prima Sabbati. Diluculo sicut omnes consen-

tiunt, ventum est ad moiiumenium et jani fa-

ctum erat quod solus Matthaeus ait de terrse-

motu, et revolulo lapide, et territis custodibus.

Venil autem Maria Magdalcna. Cseteris fer-

ventior. Unde Joannes de ea. commemorat taci-

tis aliis qusecunque de ea fuerunt. Yidensque lapi-

dem sublatum antequam diligentius inspicerct,

credens" sublatum eorpus, cucurrit, nunlians Petro.
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et 3'oanni, qui etiam cttcurrerunt ad monumen- _

tum, et non invento corpore, crediderunt quod
Maria dixerat, sublatum corpus, ahieruntque.

Maiia auieth stelii foris piotans. hx horlo quo

jaro egressae fuerant. Tmic viderunt angelum se-

dentem supef lapideid revolutum, de quo MaUlueus
et Marcus dicuht.

Qui dixft eis :Nolite thnere, scio enim quod Jesum

qumrilis, eic Qtiibus sitnilia Marcus [Joan.] noii ta-
cuit. Adhsecverba : Maria dum fterel, ihclinavitsese',
et prospexii in monumentum, et vidii duos angelos,
unnm ad-caput, et nnum ad pedes, sedentesin albis,
el dicuni ei: Mulier, quidploras ? Qumdixit: Quia
luleruhl Dominunt meum, et nescioubi posuerunt eum

(Joan. xx). Hie intelligendi sunt arige.i sur-

rexisse, ut et stantes viderenlur, sicut Lucas ait, '